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02. PERFIL LONGITUDINAL
01. PLANTA BAIXA

PAVIMENTAÇÃO NO MUNICÍPIO DE PARAIPABA/CE - PT1085651-89

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAIPABA
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PROJETO GEOMÉTRICO

NOTAS
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RUA ANTÔNIA JARLENE BARBOSA
(PAV. EM PEDRA TOSCA)

RUA V
(PAV. EM PEDRA TOSCA)

2.00

0+000

0+000

1.20

1.00

1.20

LEGENDA

ASSINATURAS E APROVAÇÃO

APROVAÇÃO

PROJETISTA:

PROPRIETÁRIO:

OBRA:

DESENHO: ESCALA:

LOCAL:

IDENTIFICAÇÃO DOS DESENHOS:

LEONARDO SILVEIRA LIMA
ENGENHEIRO CIVIL - RNP: 0601581067

CONTROLE:

PRANCHA:DATA:

PROPRIETÁRIO:

PROJETO:

RUA CALIXTO MACHADO, N.º  27 , SALA 04,
BAIRRO PIRES FAÇANHA | EUSÉBIO/CE
FONE: (85) 3241-3147 | EMAIL: GEOPAC@GEOPAC.COM.BR

PARAIPABA/CE MAR/2023

JV. XIMENES

05-16

02. ACESSIBLIDADE 02
01. ACESSIBLIDADE 01

PAVIMENTAÇÃO NO MUNICÍPIO DE PARAIPABA/CE - PT1085651-89

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAIPABA

PABA C23.05INDICADA

PROJETO DE ACESSIBILIDADE

MEIO-FIO EXISTENTE

MURO

VEGETAÇÃO

PAV ASFALTICA

POSTE

VIA SEM PAVIMENTO

POÇO DE VISITA

CERCAXXX

PLANTA BAIXA - ACESSIBLIDADE 02
ESCALA: 1/500

PLANTA BAIXA - ACESSIBILIDADE 01
ESCALA: 1/500

RAMPA PARA PASSEIOS
ATÉ 2,20M

RAMPA PARA PASSEIOS
ACIMA DE 2,20M

PISO TÁTIL DIRECIONAL

PISO TÁTIL ALERTA

CX IDENTIFICAÇÃO
DOS PASSEIOS

C01 300,70

C02 133,00

C03 220,80

C04 155,40

C05 53,30

C06 133,40

C07 152,20

C08 109,65

C09 87,95

C10 71,45

66,35

66,00

73,55

58,80

23,80

50,20

71,65

55,30

58,60

50,85

ÁREA DE PASSEIO
(M2)

EXTENSÃO
PISO TÁTIL (M)

QUANTITATIVOS DE INTERTRAVADO E PISO TÁTIL

 PROJEÇÃO DA COBERTA
DAS EDIFICAÇÕES

PAVIMENTAÇÃO EM INTERTRAVADO TIPO 16 FACES

PASSEIO EM INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO
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C05

C01
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C03

C04

0+4050+400
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1.70
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2.30

1.50
1.10

1.50

1.80

2.00

2.30

4.10

1.50

2.40

2.90

4.30

3.40

2.20

1.50

R2.00 R2.00

R6.00

R2.15

R2.00

R2.00

R2.00

R2.00

R2.00

1.50

ESCOLA

RUA PETRONILIA BARROSO

(PAV. EM PEDRA TOSCA)

RUA ESTRELA DO MAR
(PAV. EM PARALELEPÍPEDO)

PRAÇA (EXISTENTE)

RUA FRANCISCO HENRIQUE DE AZEVEDO

(PAV. EM PARALELEPÍPEDO)

RUA PETRONILIA BARROSO

(PAV. EM PEDRA TOSCA)

QUADRA POLIESPORTIVA

RUA FRANCISCO HENRIQUE DE AZEVEDO

(PAV. EM PARALELEPÍPEDO)

IGREJA DE NOSSA SENHORA DOS

PRAZERES

RUA CIRZINA SANTOS DE AZEVEDO

AV ANTÔNIO CORDEIRO FILHO

RUA FRANCISCO HENRIQUE AZEVEDO

RUA PETRONILIA BARROSO
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LEGENDA

ASSINATURAS E APROVAÇÃO

APROVAÇÃO

PROJETISTA:

PROPRIETÁRIO:

OBRA:

DESENHO: ESCALA:

LOCAL:

IDENTIFICAÇÃO DOS DESENHOS:

LEONARDO SILVEIRA LIMA
ENGENHEIRO CIVIL - RNP: 0601581067

CONTROLE:

PRANCHA:DATA:

PROPRIETÁRIO:

PROJETO:

RUA CALIXTO MACHADO, N.º  27 , SALA 04,
BAIRRO PIRES FAÇANHA | EUSÉBIO/CE
FONE: (85) 3241-3147 | EMAIL: GEOPAC@GEOPAC.COM.BR

PARAIPABA/CE MAR/2023

JV. XIMENES

06-16

01. ACESSIBLIDADE PRAÇA

PAVIMENTAÇÃO NO MUNICÍPIO DE PARAIPABA/CE - PT1085651-89

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAIPABA

PABA C23.05INDICADA

PROJETO DE ACESSIBILIDADE

MEIO-FIO EXISTENTE

MURO

VEGETAÇÃO

PAV ASFALTICA

POSTE

VIA SEM PAVIMENTO

EDIFICAÇÕES

POÇO DE VISITA

CERCAXXX

PLANTA BAIXA - ACESSIBILIDADE PRAÇA
ESCALA: 1/500

RAMPA PARA PASSEIOS
ATÉ 2,20M

RAMPA PARA PASSEIOS
ACIMA DE 2,20M

PISO TÁTIL DIRECIONAL

PISO TÁTIL ALERTA

CX IDENTIFICAÇÃO
DOS PASSEIOS

QUANTITATIVOS DE INTERTRAVADO E PISO TÁTIL

C1 183,90

C2 195,00

C3 16,00

C4 175,50

C5 257,25

86,50

103,70

8,50

94,50

101,70

ÁREA DE PASSEIO
(M2)

EXTENSÃO
PISO TÁTIL (M)

PAVIMENTAÇÃO EM INTERTRAVADO TIPO 16 FACES

PASSEIO EM INTERTRAVADO TIPO TIJOLINHO
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PISO TÁTIL DIRECIONAL
PISO TÁTIL DE ALERTA

PISO TÁTIL DE ALERTA

PISO TÁTIL DIRECIONAL

MEIO FIO REBAIXADO

MEIO FIO

RAMPA (i=8,33%)

RAMPA (i=8,33%)

PLATAFORMA PRINCIPAL

RAMPA EM CONCRETO RÚSTICO
(INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 8,33%) PLATAFORMA PRINCIPAL

SOBE SOBE

ALINHAMENTO  DOS IMÓVEIS
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1.2
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4.40

MEIO FIO

.50
.25

.45

MEIO FIO MEIO FIO REBAIXADO
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PISO TÁTIL DE ALERTA

PISO TÁTIL DIRECIONAL
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VIA VIA

.50

.50

.25

.25

.25

.25

.25 .25 .25 .25 .25

.25
.25

.25
.25

.25

.25 .25 .25 .25 .25

.25
.25

.25

.25 .25 .25 .25 .25
.75.75

.50

.75

.75

250mm

25
0m

m

27
mm

49
mm

2312

30
mm5m

m

30
mm5m

m

250mm

25
0m

m

6m
m

42mm 20
30

83mm

ESPECIFICAÇÕES  - PISO TÁTIL

A SINALIZAÇÃO TÁTIL DIRECIONAL

A. TEXTURA COM SEÇÃO TRAPEZOIDAL;
B. INTALADA NO SENTIDO DO DESLOCAMENTO;
C. A SEÇÃO É QUADRADA DE 25 CM;
D. SUA COR DEVE SER DIFERENCIADA EM RELAÇÃO AO PISO ADJACENTE (COR MAIS ESCURA - PREFERÊNCIA);
E.EM CASO DO PISO POSSUIR TEXTURA, UTILIZAR SINALIZAÇÃO DIRECIONAL LISA;
F. O MATERIAL DEVERÁ SER RESISTENTE À ABRASÃO, IMPACTOS MECÂNICOS E AS INTEMPÉRES, INCLUSIVE À MARESIA;
G. DEVERÁ SER ASSENTADO COM MATERIAL APROPRIADO, EVITANDO O DESCOLAMENTO.

A SINALIZAÇÃO TÁTIL DE ALERTA

A. TEXTURA COM UM CONJUNTOS DE RELEVOS TRONCO-CÔNICOS;
B. INTALADA SEGUNDO A NBR-9050/2004, POIS EXISTEM DIVERSAS SITUAÇÕES PARA SUA INSTALAÇÃO DE FORMA
PERPENDICULAR AO SENTIDO DO DESLOCAMENTO;
C. NÃO DEVE HAVER DESNÍVEL QUANDO INTEGRADAS;
D. A SEÇÃO É QUADRADA DE 25 CM;
E. SUA COR DEVE SER DIFERENCIADA EM RELAÇÃO AO PISO ADJACENTE (COR MAIS ESCURA - PREFERÊNCIA);
F.O MATERIAL DEVERÁ SER RESISTENTE À ABRASÃO, IMPACTOS MECÂNICOS E AS INTEMPÉRES, INCLUSIVE À MARESIA;
G. DEVERÁ SER ASSENTADO COM MATERIAL APROPRIADO, EVITANDO O DESCOLAMENTO.

A. 90° < X < 150° B. 150° < X < 180°

EXEMPLO DE COMPOSIÇÃO TÁTIL DE ALERTA E DIRECIONAL

DETALHE DOS PISOS TÁTIL DE ALERTA E DIRECIONAL

PISO TÁTIL DIRECIONAL PISO TÁTIL DE ALERTA

90° < X < 150°

150° < X < 180°

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAIPABA/CE

EMPRESA CONTRATADA:

PROPRIETÁRIO: OBRA:

ESCALA:LOCAL:

CONTEÚDO / IDENTIFICAÇÃO DOS DESENHOS:

PROJETO:

CONTROLE:

PRANCHA:

DATA:RUA CALIXTO MACHADO, N.º 27, SALA 04
BAIRRO PIRES FAÇANHA | EUSÉBIO/CE

FONE: 85 3241-3147 | EMAIL: GEOPAC@GEOPAC.COM.BR INDICADA PABA C23.05

PAVIMENTAÇÃO NO MUNICÍPIO DE PARAIPABA/CE - PT1085651-89

PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO

 DETALHE CONSTRUTIVO DOS PASSEIOS ACESSÍVEIS 07-16

MAR/2023PARAIBAPA/CE

EXEMPLOS DE APLICAÇÃO
ESCALA: 1/50

DETALHE - RAMPA TIPO 01
ESCALA: 1/50

RAMPA (PASSEIOS ATÉ 2,2m DE LARGURA)
ESCALA: 1/100

APROVAÇÃO

PROJETISTA:

LEONARDO SILVEIRA LIMA
ENGENHEIRO CIVIL - RNP: 0601581067



PASSEIO

EIXO DA VIA

5.00 1.501.50

8.00

PLANTA BAIXA FAIXA ELEVADA
SEM ESCALA

VISTA LATERAL
SEM ESCALA

1.50 .50 4.00 .50 .50 .90 .10.60 .40
1.50 5.00 1.50

8.00

0.5
0

.40

A
02

A
02

i= 10%

+ 0.15

FAIXA DE PEDESTRE
ELEVADA

i= 10%

LEONARDO SILVEIRA LIMA
ENGENHEIRO CIVIL - RNP: 0601581067

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAIPABA/CE

APROVAÇÃO

EMPRESA CONTRATADA:

PROPRIETÁRIO: OBRA:

ESCALA:LOCAL:

CONTEÚDO / IDENTIFICAÇÃO DOS DESENHOS:

PROJETO:

CONTROLE:

PRANCHA:

DATA:

PROJETISTA:

RUA CALIXTO MACHADO, N.º 27, SALA 04
BAIRRO PIRES FAÇANHA | EUSÉBIO/CE

FONE: 85 3241-3147 | EMAIL: GEOPAC@GEOPAC.COM.BR INDICADA PABA C23.05

PAVIMENTAÇÃO NO MUNICÍPIO DE PARAIPABA/CE - PT1085651-89

PROJETO DE ACESSIBILIDADE

DETALHE DA FAIXA ELEVADA 08-16

MAR/2023PARAIPABA/CE

SOBE

SOBE

DETALHE A - DOS MATERIAIS
SEM ESCALA

TUBO PVC Ø10 cm

PISO INTERTRAVADO 16 FACES

PASSEIO EM INTERTRAVADO (TIJOLINHO) Esp.: 0.06

FAIXA DE PEDESTRE ELEVADA

FAIXA DE PEDESTRE
ELEVADA

+ 0.15

TERRENO EXISTENTE REGULARIZADO

PAVIMENTO EXISTENTE

i= 10% i= 10%

PISO INTERTRAVADO

MEIO-FIO REBAIXADO

ATERRO COMPACTADO
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LEONARDO SILVEIRA LIMA
ENGENHEIRO CIVIL - RNP: 0601581067

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAIPABA/CE

APROVAÇÃO

EMPRESA CONTRATADA:

PROPRIETÁRIO: OBRA:

ESCALA:LOCAL:

CONTEÚDO / IDENTIFICAÇÃO DOS DESENHOS:

PROJETO:

CONTROLE:

PRANCHA:

DATA:

PROJETISTA:

RUA CALIXTO MACHADO, N.º 27, SALA 04
BAIRRO PIRES FAÇANHA | EUSÉBIO/CE

FONE: 85 3241-3147 | EMAIL: GEOPAC@GEOPAC.COM.BR INDICADA PABA C23.05

PAVIMENTAÇÃO NO MUNICÍPIO DE PARAIPABA/CE - PT1085651-89

PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM

 SEÇÃO TIPO
 DETALHE DOS MATERIAIS

09-16

MAR/2023PARAIPABA/CE

 DETALHE DO MEIO FIO

LARGURA VARIÁVEL - VER PLANTA DA VIA

MEIO FIO PRÉ-MOLDADO

COLCHAO DE AREIA MÉDIA

REJUNTE EM
PÓ DE PEDRA

PISO INTERTRAVADO 16 FACES
E = 0,08

EI
XO

 D
A 

VI
A

i= -3% i= 3%

.15

.30

SEÇÃO TIPO
ESCALA: SEM ESCALA

DETALHE DOS MATERAIS
ESCALA: SEM ESCALA

DETALHE DO MEIO FIO
ESCALA: 1/30

.15

1.00

COLCHAO DE AREIA MÉDIA

VIA EXISTENTE REGULARIZADA

REJUNTE EM PÓ DE PEDRA

· OS BLOCOS SÃO ASSENTADOS DIRETAMENTE SOBRE A CAMADA DE AREIA PREVIAMENTE RASADA. CADA BLOCO É PEGO COM A MÃO,
ENCOSTADO FIRMEMENTE CONTRA OS OUTROS JÁ ASSENTADOS, PARA ENTÃO DESLIZAR VERTICALMENTE ATÉ TOCAR NO COLCHÃO.

· A JUNTA MÍNIMA DEVERÁ SER  EM MÉDIA DE 2,5 MM, QUANDO A ABERTURA FICAR MAIOR, SERÁ  FECHDA COM BATIDAS DE MARRETA DE
MADEIRA OU BORRACHA, NA LATERAL DO BLOCO E NA DIREÇÃO AOS BLOCOS JÁ ASSENTADOS.

· OS BLOCOS NÃO DEVEM SER GOLPEADOS NA VERTICAL PARA QUE FIQUEM RENTES ENTRE SI: OS GOLPES DEVEM SER UTILIZADOS
APENAS PARA MINIMIZAR AS JUNTAS OU PARA CORRIGIR O ALINHAMENTO.

· EM PISTAS INCLINADAS É ACONSELHÁVEL EXECUTAR A COLOCAÇÃO DE BAIXO PARA CIMA.
· NA PRIMEIRA ETAPA DE COMPACTAÇÃO, A VIBROCOMPACTADORA E/OU PLACA VIBRATÓRIA PASSA SOBRE O PISO PELO MENOS DUAS

VEZES E EM DIREÇÕES OPOSTAS: PRIMEIRO COMPLETA−SE O CIRCUITO NUM SENTIDO E DEPOIS NO SENTIDO CONTRÁRIO, COM
SOBREPOSIÇÃO DOS PERCURSOS PARA EVITAR A FORMAÇÃO DE DEGRAUS.

· A COMPACTAÇÃO E O REJUNTAMENTO COM AREIA FINA AVANÇAM ATÉ UM METRO ANTES DA EXTREMIDADE LIVRE, NÃO−CONFINADA, NA
QUAL PROSSEGUE A ATIVIDADE DE PAVIMENTAÇÃO.

· ESTA FAIXA NÃO COMPACTADA SÓ É COMPACTADA JUNTO COM O TRECHO SEGUINTE.
· CASO HAJA QUEBRA DE PEÇAS NA PRIMEIRA ETAPA DE COMPACTAÇÃO, É PRECISO RETIRÁ-LAS COM DUAS COLHERES DE PEDREIRO OU

CHAVES DE FENDA E SUBSTITUÍ-LAS; ISSO FICA MAIS FÁCIL ANTES DAS FASES DE REJUNTE E COMPACTAÇÃO FINAL.
· O REJUNTAMENTO SERÁ EXECUTADO COM AREIA FINA SECA, A AREIA É POSTA SOBRE OS BLOCOS EM CAMADAS FINAS PARA EVITAR QUE

SEJAM TOTALMENTE COBERTOS E O ESPALHAMENTO É FEITO COM VASSOURA ATÉ QUE AS JUNTAS SEJAM COMPLETAMENTE
PREENCHIDAS.

· A COMPACTAÇÃO FINAL É FEITA DA MESMA FORMA QUE A PRIMEIRA

NOTAS

VIA REGULARIZADA

SARJETA EM CONCRETO NÃO
ESTRUTURAL (LS = 0,35 ; HS= 0,10) m

SARJETA EM CONCRETO NÃO
ESTRUTURAL (LS = 0,35 ; HS= 0,10) m

.30

DETALHE DA DIAGRAMAÇÃO DO PISO
ESCALA: SEM ESCALA

DETALHE DO PISO
SEM ESCALA

.22
.11

.80
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PASSEIO VÁRIAVEL PASSEIO VÁRIAVEL

PISO INTERTRAVADO 16 FACES
(22x11x8 cm)



.10

.15

.06

1.50

TERRENO NATURAL

MEIO FIO PROJETADO

EDIFICAÇÃO EXISTENTE

1%

.30

PASSEIO EM INTERTRAVADO (TIJOLINHO)

ATERRO
COMPACTADO

PISO TÁTIL

REJUNTE EM PÓ DE PEDRA

.15

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAIPABA/CE

EMPRESA CONTRATADA:

PROPRIETÁRIO: OBRA:

ESCALA:LOCAL:

CONTEÚDO / IDENTIFICAÇÃO DOS DESENHOS:

PROJETO:

CONTROLE:

PRANCHA:

DATA:RUA CALIXTO MACHADO, N.º 27, SALA 04
BAIRRO PIRES FAÇANHA | EUSÉBIO/CE

FONE: 85 3241-3147 | EMAIL: GEOPAC@GEOPAC.COM.BR INDICADA PABA C23.05

PAVIMENTAÇÃO NO MUNICÍPIO DE PARAIPABA/CE - PT1085651-89

PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO 

DETALHE CONSTRUTIVO DOS PASSEIOS 10-16

MAR/2023PARAIBAPA/CE

NOTAS

· O PASSEIO FOI PROJETADO COM LARGURA MINIMA DE 1,50m E POSSUI TRECHOS COM LARGURAS
VÁRIAVEIS, PROLONGANDO-SE ATÉ A FRENTE DAS EDIFICAÇÕES EXISTENTES, CONFORME INDICADO
EM PLANTA

DETALHE DO PASSEIO
ESCALA: 1/15

APROVAÇÃO

PROJETISTA:

LEONARDO SILVEIRA LIMA
ENGENHEIRO CIVIL - RNP: 0601581067



XXXXX

PONTO DE TRANSIÇÃO
E=0+089.00

PONTO DE TRANSIÇÃO
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RUA SDO (SEM PAVIMENTAÇÃO)

RUA V
(PAV. EM PEDRA TOSCA)

RUA VILA POR DO SOL

(PAV. EM PARALELEPÍPEDO)

RUA EDUARDO DANTAS DA SILVA - CE 162
AV ANTÔNIO CORDEIRO FILHO

RUA JOAQUIM PEREIRA DE AZEVEDO
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RUA V
(PAV. EM PEDRA TOSCA)

AV ANTÔNIO CORDEIRO FILHO

RUA PETRONILIA BARROSO

(PAV. EM PEDRA TOSCA)

RUA GERSON PADEIRO

(PAV. EM PEDRA TOSCA)

RUA ANTÔNIA JARLENE BARBOSA
(PAV. EM PEDRA TOSCA)

RUA ANTÔNIA JARLENE BARBOSA
(PAV. EM PEDRA TOSCA)

RUA V
(PAV. EM PEDRA TOSCA)

0+000
0+000

ASSINATURAS E APROVAÇÃO

APROVAÇÃO

PROJETISTA:

PROPRIETÁRIO:

OBRA:

DESENHO: ESCALA:

LOCAL:

IDENTIFICAÇÃO DOS DESENHOS:

LEONARDO SILVEIRA LIMA
ENGENHEIRO CIVIL - RNP: 0601581067

CONTROLE:

PRANCHA:DATA:

PROPRIETÁRIO:

PROJETO:

RUA CALIXTO MACHADO, N.º  27 , SALA 04,
BAIRRO PIRES FAÇANHA | EUSÉBIO/CE
FONE: (85) 3241-3147 | EMAIL: GEOPAC@GEOPAC.COM.BR

PARAIPABA/CE MAR/2023

JV. XIMENES

11-16

02. SINALIZAÇÃO 02
01. SINALIZAÇÃO 01

PAVIMENTAÇÃO NO MUNICÍPIO DE PARAIPABA/CE - PT1085651-89

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAIPABA

PABA C23.05INDICADA

PROJETO DE SINALIZAÇÃO

PLANTA BAIXA - SINALIZAÇÃO 02
ESCALA: 1/500

PLANTA BAIXA - SINALIZAÇÃO 01
ESCALA: 1/500
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ESCOLA

RUA PETRONILIA BARROSO

(PAV. EM PEDRA TOSCA)

RUA ESTRELA DO MAR
(PAV. EM PARALELEPÍPEDO)

PRAÇA (EXISTENTE)

RUA FRANCISCO HENRIQUE DE AZEVEDO

(PAV. EM PARALELEPÍPEDO)

RUA PETRONILIA BARROSO

(PAV. EM PEDRA TOSCA)

QUADRA POLIESPORTIVA

RUA FRANCISCO HENRIQUE DE AZEVEDO

(PAV. EM PARALELEPÍPEDO)

IGREJA DE NOSSA SENHORA DOS

PRAZERES

RUA CIRZINA SANTOS DE AZEVEDO

AV ANTÔNIO CORDEIRO FILHO

RUA FRANCISCO HENRIQUE AZEVEDO

RUA PETRONILIA BARROSO
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01. SINALIZAÇÃO - PRAÇA

PAVIMENTAÇÃO NO MUNICÍPIO DE PARAIPABA/CE - PT1085651-89

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAIPABA

PABA C23.05INDICADA

PROJETO DE SINALIZAÇÃOPLANTA BAIXA - PRAÇA
ESCALA: 1/500
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SINALIZAÇÃO VERTICAL
PLACAS DE SINALIZAÇÃO  DO TRECHO

PLACAS REGULAMENTARES

01R-19-4

(un)(m)

Ø = 0,80

ORLA INTERNA
ORLA EXTERNA
LADO

NOTA 2:

- 0,02m
- 0,01m
- 0,80m

SÍMBOLO:

ORLA EXTERNA:
ORLA INTERNA

FUNDO:

PRETO

AMARELA
PRETA

AMARELO
CARACTERÍSTICAS DAS PLACAS DE ADVERTÊNCIA:

VERSO: PRETO

e

r

e

ee

e

r
h e r

=< 1500

> 1500

30

50

60

100

DIMENSÕES(mm)

- 0,80m
- 0,07mTARJA CIRCULAR E DIAGONAL

DIÂMETRO

VERSO:

SÍMBOLO:
LETRA:

PRETO

PRETO
PRETO

FUNDO:
TARJA:

BRANCO
VERMELHA

NOTA 1:
CARACTERÍSTICAS DAS PLACAS REGULAMENTARES:

PLACAS CÓDIGO DIMENSÕES QUANT.

PLACAS DE ADVERTÊNCIA

(un)(m)
PLACAS CÓDIGO DIMENSÕES QUANT.

DIMENSÕES

PARE 12R-1 Ø = 0,80 0,80x0,80 14A-32b

0,80x0,80 05A-18



40mm
Ø 2 1/2"

PARAFUSO CABEÇA FRANCESA
ROSCA 1/2" W (12 FIOS/POL)

COMP. 1 1/2" PORCA
SEXTAVADA 1/2" 54

mm

15mm

5m
m

SOLDA TIPO CORDÃO
 CONTÍNUO

30
mm

46mm

e=4mm

63mm VARIÁVEL 63mm 16mm

9m
m

L / 2 L / 2

L= VARIÁVEL DE 450 A 800mm

LONGARINA DE AÇO PARA
APARAFUSAMENTO DA PLACA

VISTA SUPERIOR

VISTA FRONTAL

.30
.20

4.0
0

ALETAS COM ESPESSURA DE 6mm

ESPESSURA DA PAREDE
DO TUBO 3.75 mm

.10

EXTREMIDADE
VEDADA

BLOCO EM CONCRETO
(50x50x50)cm

.50

3.3
0

.20

PARADA OBRIGATÓRIA
R-1

2.7
0

TU
BO

 E
M 

AÇ
O 

GA
LV

AN
IZ

AD
O 

2 1
/2"

.60

3.3
0

.70

04
03

02

01

VISTA SUPERIOR CORTE AA

30
mm

15mm

40
mm

45mm

A A

CORTE BB

B

B

REFORÇO (cantoneira)

50
mm

135°

50
mm
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ENGENHEIRO CIVIL - RNP: 0601581067

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAIBAPA/CE

EMPRESA CONTRATADA:

PROPRIETÁRIO: OBRA:

ESCALA:LOCAL:

CONTEÚDO / IDENTIFICAÇÃO DOS DESENHOS:

PROJETO:

CONTROLE:

PRANCHA:

DATA:RUA CALIXTO MACHADO, N.º 27, SALA 04
BAIRRO PIRES FAÇANHA | EUSÉBIO/CE

FONE: 85 3241-3147 | EMAIL: GEOPAC@GEOPAC.COM.BR

APROVAÇÃO

PROJETISTA:

INDICADA PABA C23.05

PAVIMENTAÇÃO NO MUNICÍPIO DE PARAIPABA/CE - PT1085651-89

PROJETO DE SINALIZAÇÃO

PROJETO DE SINALIZAÇÃO - VERTICAL 14-16

MAR/2023PARAIBAPA/CE

CORES:

FUNDO: VERMELHO REFLETIVO
ORLA INTERNA: BRANCO REFLETIVO
ORLA EXTERNA: VERMELHO REFLETIVO
VERSO: PRETO FOSCO

BRAQUETE
ESCALA: 1/5

ITEM DESCRIÇÃO

01 PORCA SEXTAVADA

MEDIDAS QTDE.

W Ø1/4" 04

02 ARRUELA DE PRESSÃO Ø1/4" 04

03 ARRUELA LISA Ø1/4" 04

04 PARAF. CABEÇA REDONDA C/ FENDA W Ø1/4" x 5/8" 04

SUPORTE DA PLACA
ESCALA: 1/25

DETALHE DA AFIXAÇÃO
ESCALA: 1/25

ABRAÇADEIRA E PERFIL U PARA FIXAÇÃO DE PLACA
ESCALA: 1/5



LEONARDO SILVEIRA LIMA
ENGENHEIRO CIVIL - RNP: 0601581067

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAIPABA/CE

VER DETALHE BVER DETALHE A VER DETALHE C

BORDO DA PISTA

EIXO DA PISTA

BORDO DA PISTA

EIXO DA PISTA

DETALHE A

NOTA: UTILIZAÇÃO A 150m DA FAIXA
CONTÍNUA (PROIBIDO A ULTRAPASSAGEM)

BORDO DA PISTA

LINHA DE BORDO DO PAVIMENTO
COR BRANCA

VER DETALHE D

LINHA SIMPLES TRACEJADA (COR AMARELA)
LINHA DUPLA CONTÍNUA (COR AMARELA)

EIXO DA
PISTA

LINHA DUPLA CONTÍNUA / TRACEJADA (COR AMARELA)
DETALHE C

DETALHE B

DETALHE D
LINHA DE BORDO

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL
PISTA SIMPLES

8.00 8.00 8.00 8.00 8.00

.12

24.00

8.00 8.00 8.00

.12

.10
.12

.12
.10

.12
.12
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ENGENHEIRO CIVIL - RNP: 0601581067

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAIPABA/CE

APROVAÇÃO

EMPRESA CONTRATADA:

PROPRIETÁRIO: OBRA:

ESCALA:LOCAL:

CONTEÚDO / IDENTIFICAÇÃO DOS DESENHOS:

PROJETO:

CONTROLE:

PRANCHA:

DATA:

PROJETISTA:

RUA CALIXTO MACHADO, N.º 27, SALA 04
BAIRRO PIRES FAÇANHA | EUSÉBIO/CE

FONE: 85 3241-3147 | EMAIL: GEOPAC@GEOPAC.COM.BR SEM ESCALA PABA C23.05
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PROJETO DE SINALIZAÇÃO

PINTURAS NO PAVIMENTO 16-16

MAR/2023PARAIPABA/CE

SINALIZAÇÃO HORIZONTAL
PINTURAS NO PAVIMENTO

DETALHE 1
SIMBOLO: PARE

DETALHE 3
SETAS INDICATIVAS DE POSICIONAMENTO NA PISTA PARA EXECUÇÃO DE MOVIMENTOS (PEM)

DETALHE 2
SIMBOLO DE DÊ A PREFERÊNCIA
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